CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 8/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Solicita que seja fixado nos Centros de Saúde do município,  em local visível

e de livre acesso,  os nomes de cada setor especificando suas atribuições bem como seus

devidos horários de atendimento.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal  Saúde - SMS, com a seguinte

solicitação: que seja fixado nos Centros de Saúde do município,  em local visível e de

livre acesso os nomes de cada setor especificando suas atribuições bem como seus

devidos horários de atendimento.

Justificativa

Considerando que os usuários ao chegarem para serem atendidos nos Centros de Saúde

ficam confusos em relação à sala ou setor de seu atendimento. Ficam na incerteza se

estão esperando na fila correta ou no setor que realmente vai resolver a sua situação.

Considerando reclamações chegadas ao nosso gabinete fazendo reclamações sobre o

atendimento nos postos de saúde de Marabá. Algumas pessoas reclamam que foram no

horário de expediente no posto de saúde do Bairro Laranjeiras e foram informados que

naquele dia o setor de regulação não funcionava para atendimento ao público. Outra

reclamação é referente a vacinas disponíveis ou em falta, pois as pessoas ficam na fila e

ao chegar a vez são informados que aquela vacina não está disponível.

Portanto diante destas reclamações sugerimos que medidas atendimento sejam

realizadas já na chegada das pessoas. Também que cartazes ou placas forneçam

informações corretas dos setores de atendimento, bem como dos horários e tipos de

atendimento disponíveis diariamente.   Considerando que esta indicação visa melhorar o

serviço público e facilitar a vida dos usuários. Solicito o apoio dos nobres pares na

aprovação deste pleito de interesse da população.

Marabá, 26 de Fevereiro de 2021.